1-324/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Миасс 09 июня 2017 года.

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой С.Н.

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Миасса Сорокина Д.Ю.

защитника Сотниковой Н.Х.

подсудимого ФИО1

при секретаре Ткачук Т.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... не судимого, ... определенного места жительства не имеющего, - обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 2, ст. 228 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В течение дня до 22.20 часов 05 января 2017 года у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 незаконно путем покупки для личного употребления приобрел вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N - метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 1,033 граммов, а также вещество, содержащее (1-(5-фторпентил) - 1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3 - тетраметилциклопропил) метанон (синоним - ТМСР-2201), которое является производным З-бутаноил-1-метилиндола [1-(1- I метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-она], которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 1,056 граммов, что является крупным размером. При этом ФИО1, используя телефон мобильной связи, посредством сообщений в системе мгновенного обмена сообщениями и совершения телефонных звонков «Телеграмм» достиг договоренности с неустановленным лицом, использующим псевдоним «...», о приобретении наркотического средства, затем, находясь на пер. Садовый г. Миасса через терминал перечислил неустановленному лицу на номер «Qiwi-кошелька» денежные средства в сумме 2 000 рублей, после чего получил от него смс-сообщение о месте скрытого хранения наркотического средства в районе дома 6 по пер. Физкультурников г. Миасса, откуда извлек два полимерных свертка с наркотическим средством. Данные наркотические средства ФИО1 незаконно хранил при себе до 22.20 часов того же дня, когда, находясь около дома 2 по пер. Физкультурников г. Миасса, был задержан сотрудниками полиции, при появлении которых бросил свертки с наркотическими средствами на землю, где они были обнаружены и изъяты. 

В течение дня до 03.35 часов 14 января 2017 года у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 незаконно путем покупки для личного употребления приобрел вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N - метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 1,024 граммов, что является крупным размером. При этом ФИО1, используя телефон мобильной связи, посредством сообщений в системе мгновенного обмена сообщениями и совершения телефонных звонков «Телеграмм» достиг договоренности с неустановленным лицом, использующим псевдоним «...», о приобретении наркотического средства, затем, находясь на пер. Садовый г.Миасса, через терминал перечислил неустановленному лицу на номер «Qiwi-кошелька» денежные средства в сумме 2 700 рублей, после чего получил от него смс-сообщение о местах скрытого хранения наркотических средств: под урной возле ДК «Бригантина» у дома 134 по ул. 8 Марта г. Миасса, в районе Мебельной фабрики по ул. 60 лет Октября у первого подъезда, по ул. 60 лет Октября у пятого подъезда в клумбе, у магазина «Татарский» по ул. Копейская,1, после чего ФИО1 поочередно прибыл по указанным адресам, откуда извлек два полимерных свертка с наркотическим средством. Данное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе до 03.35 часов того же дня, когда, находясь в салоне автомобиля «Ниссан Ноут» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, припаркованного у дома 130 по ул. 8 Марта г.Миасса, был задержан сотрудниками полиции, при появлении которых бросил свертки с наркотическим средством на пол указанного автомобиля, где они были обнаружены и изъяты.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершенных преступлениях признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо признаний, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

по преступлению от 05 января 2017 года:

показаниями свидетелей Свидетель №2 и ФИО9 о том, что они работают инспекторами патрульно-постовой службы Отдела МВД России по г. Миассу. 05 января 2017 года с вечера заступили на службу, во время патрулирования по городу около 21.50 часов в районе дома 2 по пер. Физкультурников г. Миасса ими были замечены двое мужчин, внешне напоминающих лиц, употребляющих наркотические средства, как впоследствии оказалось ФИО1 и Свидетель №9. При виде сотрудников полиции, ФИО1 сделал взмах рукою, после чего они увидели, как из его руки в снег полетели какие-то предметы. Как оказалось, это были приспособления для курения и свертки. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, которая в присутствии понятых произвела осмотр и обнаружила в снегу два приспособления для курения и два пакетика с веществами: один коричневого цвета, другой – белого цвета, которые были изъяты. ФИО1 доставили в отдел полиции, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него обнаружили чек Киви-кошелька и сотовый телефон;

показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что она работает дознавателем, 05 января 2017 года находилась на дежурстве, около 21.50 часов получила сообщение о незаконном хранении наркотических средств, выехала к дому 2 по пер. Физкультурников г. Миасса, где при осмотре территории между первым и вторым подъездами обнаружила приспособления для курения: металлическую трубку и колпачок, полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета и полиэтиленовый пакетик с веществом коричневого цвета. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, присутствовавший при осмотре ФИО1 пояснил, что данные предметы и вещество принадлежат непосредственно ему;

показаниями свидетеля Свидетель №9 о том, что он знаком с ФИО1, ранее проживал с ним в одной коммунальной квартире. 05 января 2017 года вечером ФИО1 предложил съездить с ним за наркотическим средством, при этом показал смс-переписку со сбытчиком наркотических средств, из которой следовало, что закладка с наркотиком находится около дома 6 по пер. Физкультурников г. Миасса, в телефоне была фотография указанного места. Он и ФИО1 приехал по указанному адресу, где около забора с правой стороны дома он обнаружил фольгированный сверток, который показал ФИО1. ФИО1 подобрал данный сверток и держал при себе. После этого они отошли к дому 2 по пер. Физкультурников г. Миасса, где ожидали автомобиль-такси. В этот момент подъехали сотрудники полиции, которые их задержали. При осмотре местности сотрудники полиции обнаружили приспособления для курения наркотических средств, которые ранее он видел у ФИО1 в комнате, а также два свертка с наркотическим средством. Понял, что данные предметы принадлежат ФИО1, который при виде сотрудников полиции выбросил их. После этого на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, которая в присутствии понятых приспособления и свертки изъяла;

свои показания свидетель Свидетель №9 подтвердил при проверке на месте происшествия / л.д. 118-121 т. 1 /;

протоколом осмотра места происшествия от 05 января 2017 года, согласно которому осматривалась территория между первым и вторым подъездами дома 2 по пер. Физкультурников г. Миасса, где были обнаружены приборы для курения: металлическая трубка и колпачок, два полиэтиленовых пакетика, в одном из которых вещество белого цвета, во втором - вещество коричневого цвета. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему / л.д. 19-21 т. 1 /;

протоколом личного досмотра от 05 января 2017 года, согласно которому у ФИО1 из правого кармана куртки изъят чек «Киви-кошелька» от 05.01.2017 года на сумму 1000 рублей, сотовый телефон «...» / л.д. 28 т. 1 /;

протоколом осмотра изъятого сотового телефона «...» с обнаружением в нем переписки ФИО1 с различными пользователями, предоставляющими ему информацию о стоимости наркотиков и номерах счетов, на которые нужно переводить деньги, с приобщением его к делу в качестве вещественного доказательства / л.д. 60-63 т. 1 /;

протоколом осмотра изъятого чека «Киви-кошелька», согласно которому 05.01.2017 года в 15.10 часов через терминал по адресу: 

<

...> на номер телефона (счета) НОМЕР была переведена сумма 1 000 рублей, с приобщением его в качестве вещественного доказательства / л.д. 70-79 т. 1 /;

справкой об исследовании № 1 от 10.01.2017 года, согласно которой вещество белого цвета в первом полимерном пакете содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N - метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам, массой не менее 1,033 граммов. Вещество коричневого цвета во втором полимерном пакете содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3 - тетраметилциклопропил) метанон (синоним - ТМСР-2201), который является производным З-бутаноил-1-метилиндол [ 1-(1-метил-1Н-индол-I 3-ил) бутан-1-она], относящегося к наркотическим средствам, массой не менее 1,056 граммов. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,005 граммов вещества белого цвета и вещества коричневого цвета / л.д. 32 т. 1 /;

заключением эксперта № 93 от 06.02.2017 года, согласно которому вещество белого цвета содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N - метилэфедрона, массой не менее 1,028 грамма, отнесенное к наркотическим средствам, и вещество коричневого цвета, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил) - 1Н-индол-3- ил)(2,2,3,3 - тетраметилциклопропил)метанон (синоним - ТМСР-2201), который является производным З-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она], массой не менее 1,051 граммов, отнесенного к наркотическим средствам / л.д. 40-43 т. 1 /;

заключением эксперта № 92 от 03.02.2017 года, согласно которому на металлической трубке и на фрагменте колпачка присутствуют следовые качества а-пирролидиновалерофенона (синоним - PVP), который является производным N - метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам / л.д. 50-52 т.1 /;

протоколом осмотра изъятой металлической трубки и фрагмента колпачка, а также пакетов с наркотическим средством с приобщением их к делу в качестве вещественных доказательств / л.д. 55-57 т. 1 /;

по преступлению от 14 января 2017 года:

показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6 о том, что они работают инспекторами патрульно-постовой службы Отдела МВД России по г. Миассу. 13 января 2017 года с вечера находились на службе, 14 января 2017 года около 03.10 часов во время патрулирования у дома 134 по ул. 8 Марта г. Миасса ими был замечен мужчина, который что-то искал возле крыльца ДК «Бригантина». Затем мужчина прошел к дому 130 по ул. 8 Марта г. Миасса, сел в автомобиль «Нисан Ноут» в качестве пассажира. Они подошли к данному автомобилю, на переднем пассажирском сиденье оказался ФИО1, когда тот по их требованию стал выходить из автомобиля, он бросил на коврик перед передним пассажирским сиденьем два свертка. На место была вызвана следственно-оперативная группа, которая в присутствии понятых произвела осмотр и указанные свертки изъяла. ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него были обнаружены два сотовых телефона;

показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что он работает следователем Отдела МВД России по г. Миассу, 13 января 2017 года находился на суточном дежурстве, около 03.00 часов поступило сообщение о незаконном хранении наркотических средств. Он выехал к дому 130 по ул. 8 Марта г. Миасса, где был припаркован автомобиль «Ниссан Ноут», при осмотре которого в присутствии понятых на коврике у переднего пассажирского сиденья были обнаружены и изъяты два свертка; 

показаниями свидетеля Свидетель №12 о том, что он работает водителем в такси «Везет», 14 января 2017 года в ночное время от диспетчера поступил вызов к дому 31/7 по ул. Севастопольской г. Миасса. Подъехав на указанный адрес, к нему в автомобиль на переднее пассажирское сиденье сел ранее не знакомый мужчина, который пояснил, что необходимо проехать по ряду адресов. После чего они проехали к магазину «Татарский», расположенному в доме 1 по ул. Копейской г. Миасса, затем к ДК «Бригантина» по адресу: 

<

...> далее по адресу: 

<

...> Октября, 14, затем к дому 20 по ул. 60 лет Октября г. Миасса. На каждом из адресов мужчина выходил из автомобиля и что-то искал на земле. После этого они вновь прибыли к дому 134 по ул. 8 Марта г. Миасса, где мужчина вновь вышел из автомобиля и что-то искал возле крыльца. Как только мужчина вернулся в автомобиль, к ним подошли сотрудники полиции, потребовали от них выйти из автомобиля. Когда мужчина выходил из автомобиля, то выбросил на резиновый коврик перед передним пассажирским сиденьем два свертка черного цвета. Сотрудники полиции спросили у него, кому принадлежат свертки и что в них находятся. Мужчина пояснил, что в свертках находятся наркотики, он их приобрел для личного пользования. Данные свертки сотрудниками полиции были изъяты в присутствии понятых; 

протоколом осмотра места происшествия от 14 января 2017 года, согласно которому был осмотрен автомобиль «Ниссан Ноут» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, припаркованный около дома 130 по ул. 8 Марта г. Миасса, в ходе которого на резиновом коврике перед передним пассажирским сиденьем были обнаружены и изъяты: два свертка черного цвета с находящимся в них порошкообразным веществом белого цвета. Присутствующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что обнаруженные свертки с наркотическим средством принадлежат ему / л.д. 125-127 т. 1 /;

справкой об исследовании № 35 от 20.01.2017 года, согласно которой вещества белого цвета в двух свертках содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N - метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, суммарной массой 1,024 граммов. В ходе проведения исследования было израсходовано суммарно 0,010 граммов вещества / л.д. 137 т. 1/;

заключением эксперта № 120 от 06.02.2017 года, согласно которому вещества белого цвета содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N - метилэфедрона, суммарной массой 1,014 граммов, отнесенного к наркотическим средствам / л.д. 147-149 т. 1 /;

протоколом осмотра изъятых свертков с наркотическим средством с приобщением их к делу в качестве вещественных доказательств / л.д. 153-157 т. 1 /;

заключением судебно-психиатрической экспертизы № 249 от 22 апреля 2017 года, согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психической деятельности не страдал в момент инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки ... Поэтому он мог в момент инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении от наркотической зависимости, которое ему не противопоказано / л.д. 25-28 т. 2 /.

Показания свидетелей Свидетель №2, ФИО9, Свидетель №1, Свидетель №9, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №12 достаточно последовательны, оснований для оговора подсудимого никто из свидетелей не имеет, их показания соответствуют как друг другу, так и исследованным материалам дела, его фактическим обстоятельствам, согласно которым ФИО1 длительное время употребляет наркотические средства, в местах задержания ФИО1 как 05 января 2017 года, так и 14 января 2017 года обнаружены наркотические средства, соответствуют они и признаниям самого подсудимого о принадлежности ему обнаруженных наркотических средств. Осмотры местности, автомобиля проведены в соответствии со ст. 177, 166 УПК РФ: с участием понятых, не являющихся заинтересованным в исходе дела лицами, задержанного и хозяина автомобиля, обнаруженные в ходе осмотра предметы упакованы и опечатаны, протокол подписан всеми участниками следственного действия без внесения в него замечаний. Изъятые по делу вещества подвергнуты судебно-химическому исследованию, заключения экспертов убедительны и неопровержимы. Изъятые по делу предметы осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. 

Не доверять такой совокупности соответствующих друг другу доказательств, являющихся относимыми к делу, полученными в соответствии с процессуальными требованиями, достаточными для разрешения дела, суд не имеет оснований.

Действия подсудимого ФИО1 по каждому из двух преступлений подлежат квалификации по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, поскольку, не имея законных оснований и не преследуя цели сбыта, ФИО1 путем покупки приобрел вещества, относящиеся к наркотическим средствам, количество которых в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» соответствует крупному размеру, которые продолжительное время хранил при себе, в первом случае - перемещаясь от дома 6 к дому 2 по ул. Физкультурников г. Миасса, где ожидал прибытия такси, во втором случае - перемещаясь на такси по городу от одного адреса на другой, пока не был задержан сотрудниками полиции. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 не имеется, поскольку согласно примечанию к ст. 228 УК РФ освобождение лица от уголовной ответственности возможно при наличии двух условий: добровольной сдачи лицом наркотического средства и активного способствования раскрытию и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличению лица, сбывшего ему наркотическое средство. При задержании ФИО1 не выдал наркотические средства, а попытался от них избавиться, каждый раз выбрасывал их. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что им совершено два оконченных умышленных преступления, оба отнесенных к категории тяжких, против здоровья и общественной нравственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Смягчающими суд считает: признание подсудимым своей вины, активное способствование раскрытию преступлений путем указания обстоятельств приобретения наркотических средств, активное способствование установлению лиц, сбывших ему наркотические средства, путем указания их псевдонимов, номеров счетов, на которые переводилась оплата за наркотики, состояние здоровья подсудимого, обусловленное рядом серьезных заболеваний, инвалидностью. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 по прежнему месту жительства в АДРЕС соседями характеризуется положительно, участковым уполномоченным – отрицательно, как не имеющий определенного места жительства, склонный к употреблению спиртного и наркотических средств, неоднократно привлекавшийся к административной ответственности за нарушение общественного порядка, является не судимым. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их количества, обстоятельств совершения, личности подсудимого, количества находившихся в его распоряжении синтетических наркотических средств, суд считает, что исключительных обстоятельств нет, следовательно, ст. 64 УК РФ в отношении него не применима, исправление ФИО1 должно проходить только в условиях изоляции от общества на срок в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за совершенные преступления. Необходимости в назначении подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд, учитывая его личность и материальное положение, не усматривает. Оснований для изменения категории преступлений не имеется. При назначении наказания по совокупности преступлений суд считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний. С учетом личности подсудимого, склонного к употреблению алкоголя и наркотических средств, не сделавшего выводы после задержания его в связи с совершением первого преступления, вскоре после него совершившего новое преступление, суд считает невозможным применение в отношении него условного осуждения. 

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 81 УК РФ на данный момент не имеется.

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению ФИО1 и предупредит совершение им новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ст. 228 ч. 2 УК РФ (от 05 января 2017 года), 

ст. 228 ч. 2 УК РФ (от 14 января 2017 года),

за каждое из которых назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 три года шесть месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу, срок отбытия наказания исчислять с 09 июня 2017 года. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей с 14 апреля 2017 года по 08 июня 2017 года. 

Вещественные доказательства: свертки с наркотическими средствами, приспособление для курения, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по г. Миассу, – уничтожить, сотовый телефон «...» - считать возвращенным ФИО1, чек, объяснение – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Председательствующий: Андреева С.Н.